On lit aussi dans les *Sententiae* la réfutation par Hugues de cette thèse selon laquelle ces causes primordiales seraient des réalités intermédiaires entre Dieu et son œuvre, supérieures à celle-ci, inférieures à celui-là, en sorte qu'elles ne seraient en fin de compte ni le créateur ni

la création : «ce qui ne peut être». En effet, les causes primordiales sont bien au-dessus des créatures, dont elles se distinguent radicalement : elles demeurent éternellement dans la sagesse de Dieu et ne font qu'un avec elle. La cause primordiale de toutes choses est en effet la sagesse divine, autrement dit Dieu lui-même. Les causes primordiales ne sont donc inférieures à Dieu qu'en un certain sens, en ce que cette sagesse divine descend et s'humilie pour ainsi dire au-dessous d'elle-même, afin de disposer et gouverner les réalités inférieures et terrestres. Les causes primordiales sont Dieu lui-même, sortant en quelque sorte de son éternelle unité pour entrer, par sa volonté, sa sagesse et sa puissance, dans le détail de sa création multiple et temporelle.

HUGO DE SANCTO VICTORE, *Sententiae de divinitate*, Pars II : *De primordialibus causis*, ed. Piazzoni, p. 937, 56-66 :

Ad quod dicimus quod primordiales causae qu<idem> super omnem creaturam sunt, nec sunt aliquae creaturae, et hoc qu<idem> omni modo uerum est, quia ab aeterno in sapientia Dei sunt et sunt idem cum ipsa, quae est primordialis causa omnium rerum, id est ipse Deus. Sed qualiter infra Deum sunt, uideamus. Primordialis causa omnium rerum, ut diximus, est ipsa Dei sapientia, quae omnia prouidet et dispensat. Quae sapientia, quando humiliat se <et> ab eminentia diuinitatis declinat ut inferiora, terrena scilicet, disponat et gubernet, uidetur quasi se ipsa inferior et infra diuinam naturam subsistere; et ita, licet formae illae quae in mente Dei primordiales causae dicuntur non sint aliud ab ipso Deo, tamen infra Deum dicuntur subsistere.

A quoi nous disons que les causes primordiales sont au-dessus de toute créature sans être des créatures et c'est totalement vrai, car elles sont de toute éternité dans la sagesse de Dieu et ne font qu'un avec elle, cause primordiale de toutes choses, c'est-à-dire Dieu lui-même. Mais voyons comment elles sont au-dessous de Dieu. La cause primordiale de toutes choses, avons-nous dit, est la sagesse même de Dieu, qui prévoit et organise tout. Cette sagesse, quand elle s'humilie et descend de la hauteur de la divinité pour disposer et gouverner les réalités inférieures, c'est-à-dire terrestres, paraît être comme inférieure à elle-même et subsister au-dessous de la nature divine ; et ainsi, bien que ces formes qui sont appelées «causes primordiales» dans l'esprit de Dieu ne soient pas autre chose que Dieu lui-même, cependant on dit qu'elles subsistent sous Dieu.